¹ Cf. III 26, 4 ss. para un desarrollo mayor del párrafo del Alfeo, aunque el Tigris también mencionado pierda espacio. La razón de centrar la ejemplificación aquí en el Tigris se debe a sus mayores posibilidades de ser aceptado como *argumentum probabile* de la tesis que defiende.

² La suposición de Oltramare sobre la anterioridad del libro VI sobre el IVa apoya nuestra hipótesis del orden de los libros; ahora bien, su razonamiento, partiendo de la existencia de la digresión de este lugar, no parece tener fundamento por cuanto acabamos de ver en la nota 1 un caso semejante. La mayor amplitud concedida a este hecho, puede derivarse de que su función en la argumentación es mayor.

³ Obsérvese el cambio incomprensible entre plural y singular; esto nos lleva a no conceder excesiva importancia a fenómenos de este tipo en la obra.

⁴ Coincidencia con la descripción del escriba de Saïs en HEROD. 2,28, que sitúa las dos rocas, Crophi y Mophi, entre Syncne (Thebaida) y Elephantina.

nascitur, siue in terras ex priore recepta cursu redit, nonne tu credis illam, quicquid est, ex magno terrarum lacu ascendere? Habeant enim oportet pluribus locis sparsum umorem et in imo coactum, ut eructare tanto impetu possint.

- 9 Ignem causam motus quidam, sed quidem non (uno modo), iudicant, imprimis Anaxagoras, qui existimat simili paene ex causa et aera concuti et terram. Cum in inferiore parte spiritus crassum aera et in nubes coactum ui qua apud nos quoque nubila frangi solent rupit et ignis ex hoc collisu nubium cursu- que elisi aeris emicuit, hic ipse in obuia incurrit exitum quae-rens ac diuellit repugnantia, donec per angustum aut nactus
2 est uiam exeundi ad caelum aut ui et iniuria fecit. Alii in igne causam quidem esse, sed non ob hoc iudicant, sed quia pluri- bus obrutus locis ardeat et proxima quaeque consumat; quae si quando exesa ceciderint, tunc sequi motum earum partium

5.2 siue *om.* PLAV · 3 lacu *om.* DC¹ · 4 umorem: u. hoc N · 5 imo *Fortun. Gercke: uno codd.*

- 9 1.1 causam: causa Q · sed β: et *cell.* · quidem ZM: quidam *cell.* · sed quidem non *om.* α · uno modo *suppl. ego* (cf. VI 6, 1; V 4, 1): ob eandem causam β ignobiles *Oltr.* · 3 in *om.* HZPLNQJVWM · 4 crassum: cur- sum L · coactum: c. ex β · ui *Fortun. Gercke: uia cell.* · qua: quam P · 5 rupit *Gertz Gercke: rumpit codd.* · et: et cum AV · 6 incurrit: occurrit β · 7 angustum I: angustam HPQJAVβ angusta LNB angustiam ZW² · 8 exeun- di — 2.2 sed¹ *om.* QJ¹ · ui et: ui aut LN¹β ui V in A¹B · 2.3 proxima: proximam QJ · quaeque: quae N · 4 ceciderint NWM: ceciderunt *cell.*